te deorsum. » Adduxit eum in culmen ad summitatem templi, et hortatur ut se inde præcipitet. Quod cum ille fraudulenter proponeret, et sub ostentatione gloriæ niteretur, dicebat Salvator : « Scriptum est : Non tentabis Dominum Deum tuum. » Simulque considera quomodo tentet diabolus. Non aliunde tentare audeat nisi de divinis libris et de psalmis sumens testimonium, ait : « Si Filius Dei es, mitte te deorsum, scriptum est enim : Quia angelis suis mandavit de te, et in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. » Unde tibi, diabole, hoc scire quod ista scripta sunt? Numquid legisti prophetas, vel divina eloquia cognovisti? Licet tu taceas, ego pro te respondebo. Legisti non ut ipse ex lectione sanctorum melior fieres, sed ut simplicitate eos qui amici sunt litteræ, interficias. Scis quia si de aliis ei voluminibus loqui vuleris, non decipies neque habere poterunt auctoritatem assertiones tuæ. Sic legit scripturas Marcion ut diabolus, sic Basilides, sic Valentinus, ut cum diabolo dicebant Salvatori : « Scriptum est quia Angelis suis mandavit de te, et in manibus tollent te, ne forte offendas ad

de manière à dire avec le diable au Sauveur : « Il est écrit qu'il a ordonné à ses anges de prendre soin de vous, et qu'ils vous soutiendront de leurs mains, de peur que vous ne vous heurtiez le pied contre quelque pierre. » *Matth. iv.* Lors donc que vous entendrez citer quelque passage des Écritures, gardez-vous de croire sur-le-champ celui qui le cite; mais considérez auparavant quel il est, quelles sont ses opinions, quel est son but; voyez s'il ne simule pas la sainteté qu'il n'a pas; si, infecté du venin de l'hérésie, il n'est pas un loup caché sous une peau de brebis; si ce n'est pas le diable qui cite par sa bouche les Écritures. Or de même que le diable cite les Écritures quand l'occasion s'en présente, de même, mais au contraire pour l'avantage de ceux qui l'écoutent, saint Paul ne se borne pas à emprunter des textes aux Écritures, il en tire encore des auteurs profanes, et il dit : « Les Crétois sont toujours menteurs, ce sont de méchantes bêtes, qui n'aiment qu'à manger et à ne rien faire. » *Tit. i, 12.* D'un autre auteur : « Nous sommes même la race de Dieu. » *Act. xvii, 28.* Celle-ci est d'un écrivain comique : Les mauvais entretiens corrompent les bonnes mœurs. » *I Corinth. xv.* Mais ni le diable ne me pourra tromper, quand même il parlerait le langage des Écritures, ni saint Paul ne m'éloignera de sa doctrine, quand même il puiserait quelque

lapidem pedem tuum » *Matth. iv.* Si quando testimonium de Scriptura audieris, vide ne statim loquenti acquiescas, sed considera illum cujus sit, ac cujus sententiæ, cujus sit voluntatis, ne forte simulet sanctum se esse quomodo non est, et venenis infectus hæreseos, sub ovis pelle lupus latitet, ne forte loquatur in eo diabolus de Scripturis. Quomodo autem diabolus per occasionem temporum de Scripturis loquitur : sic econtrario Paulus pro utilitate eorum qui audiunt, non solum de Scripturis, sed etiam de sæcularibus libris assumit testimonium, et ait : « Cretenenses semper mendaces, malæ bestiæ, ventres pigri *Tit. i, 12.* Et rursum de alio : « Ipsius enim et genus sumus » *Act xvii, 28.* Necnon et de Comico : « Corruptunt mores bonos colloquia mala » *I Cor. xv.* Sed neque diabolus si de Scripturis locutus fuerit, poterit me hac occasione decipere; neque Paulus, si de gentilibus litteris aliquod exemplum sumpserit, quoquo modo me eloquio deterrebit. Ideo enim assumpsit Paulus verba etiam de his quæ foris sunt,

maxime dans les livres païens; car saint Paul n'a emprunté ces maximes aux auteurs étrangers à la foi, que pour les sanctifier. Voyons donc ce texte que le diable emprunte aux Écritures pour parler au Seigneur : « Car il est écrit : il a ordonné à ses anges de prendre soin de vous, et ils vous soutiendront de leurs mains, de peur que vous ne vous heurtiez le pied contre quelque pierre. » Voyez quelle fourberie il apporte même dans ses citations. Il cherche à diminuer la gloire du Sauveur; comme s'il avait besoin de l'aide des anges, comme s'il devait se heurter le pied, alors qu'ils ne le soutiendraient point de leurs mains. Il prend un texte, et l'applique au Christ, bien que ce texte vise, non pas le Christ, mais les saints en général. Or j'affirme de grand cœur et en toute assurance, contrairement au diable, que ce texte ne se peut entendre de la personne du Christ. Car il n'a pas besoin de l'aide des anges, Celui « qui est plus grand que les anges, et a reçu un nom et un héritage plus excellents que les leurs. Car Dieu n'a dit à aucun ange : Vous êtes mon Fils, je vous ai engendré aujourd'hui. » *Hebr. i.* Il ne parle à aucun d'eux comme à un fils : « Il fait ses anges esprits, et ses ministres flammes ardentes, » *Ps. ii*; mais il parle au Christ, comme à son propre et véritable Fils, lui rendant par les prophètes d'innombrables témoignages. Le Fils de Dieu, dis-je, n'a que faire du secours

ut santificet ea. Videamus ergo quod de Scripturis diabolus loquatur ad Dominum. « Scriptum est enim : Angelis suis mandavit ad te, et in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. » Vide quomodo et in ipsis testimoniis versipellis est. Vult enim imminuere gloriam Salvatoris : quasi angelorum indigeat auxilio, offensurus pedem nisi eorum manibus sublevetur. Assumit testimonium, et interpretatur illud de Christo, quod non de Christo, sed de sanctis generaliter scriptum est. Libere quippe et tota confidentia contradico diabolo, super Christi persona hoc non posse intelligi. Neque enim indiget angelorum auxilio, « qui major angelis, et melius ipsis hereditatem consecutus et nomen. Nulli angelorum unquam dixit Deus : Filius meus es tu, ego hodie genui te » *Hebr. i.* Ad nullum eorum quasi ad filium locutus : « Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem *Psal. ii*; sed ad Filium proprie suum, de quo innumerabilia loquitur in prophetis. Non indiget, inquam, angelorum auxilio Filius Dei.

des anges. Loin de là! apprenez, ô diable, que si Jésus ne les aidait, les anges se heurteraient le pied. Et s'il arrive que quelqu'un de ces anges, à propos desquels nous lisions naguère, que nous jugerons les anges, se heurte le pied, c'est qu'il n'a pas étendu la main vers Jésus, qui l'aurait pris et l'aurait ainsi empêché de se heurter. C'est en effet, parce que confiant en vos propres forces, vous n'avez pas invoqué l'aide de Jésus, et que vous n'avez pas voulu croire en Jésus-Christ Fils de Dieu, que vous vous heurtez. Pour vous convaincre que vous avez mal interprété ce passage et que ce n'est pas au Christ, mais aux saints qu'il faut appliquer les paroles qui le suivent, écoutez; Dieu délivre de la ruine et du démon du midi, non le Christ, mais les saints. Lisez le psaume quatre-vingt-dix, qui commence ainsi : « Celui qui demeure sous l'assistance du Très-Haut, se reposera sous la protection du Dieu du ciel, » et vous trouverez que ces paroles conviennent plus à l'homme juste qu'au Fils de Dieu, en appliquant également celles-ci à la personne du juste : « mille tomberont à votre gauche, et dix mille à votre droite; mais la mort n'approchera point de vous; et même vous contempleriez, et vous verrez de vos yeux le châtiment des pécheurs, et le reste. » Mais pendant que le diable apporte ainsi malicieusement des textes, qu'il prétend s'appliquer au Christ, il passe sous silence et n'a garde

Quin potius disce, diabole, quod nisi Jesus adjuverit angelos, offendent pedem suum. Et si quis angelorum visus est offendere, de quibus dudum lectum est, quia angelos iudicabimus; ideo offendit, quia non extendit manum suam ad Jesum, ut apprehensus ab eo non offenderet. Quoniam enim in propria virtute confidens, non invocans presidium Jesu offendit, et credere in Jesum Christum Filium Dei noluisti. Ut autem scias quod male interpretatus es, et non de Christo sed de sanctis intelligi que sequantur ausculta. A ruina et daemone meridiano non Jesum Christum liberat Deus, sed sanctos. Lege nonagesimum psalmum, cujus principium : « Qui habitat in adjutorio Altissimi, in protectione Dei caeli commorabitur, » et invenies haec magis justo viro, quam Dei Filio convenire : « Cadent a latere tuo mille, et decem millia a dextris tuis; ad te autem non appropinquabit, verumtamen oculis tuis videbis et retributionem aspicias peccatorum, et reliqua, super personam justii interpretans. Sed et sic quoque perverse afferens diabolus testimonia, ut assereret super Saval-

de produire les versets qui sont écrits directement contre lui. En effet, après avoir dit : « Il a ordonné à ses anges de prendre soin de vous, et ils vous soutiendront de leurs mains, de peur que vous ne vous heurtiez le pied contre quelque pierre, » il tait ce qui suit : « Vous marcherez sur l'aspic et le basilic, et vous foulerez aux pieds le lion et le dragon. » Pourquoi donc le passez-vous sous silence, ô diable, sinon parce que vous êtes le basilic, parce que vous êtes le roi des serpents, ayant des venins plus dangereux que tous les autres? Vous n'avez pas plus tôt vu quelqu'un, que vous le faites périr, et vous vous associez une autre puissance ennemie, qui s'appelle aspic, et qui est sous la domination de l'homme juste; et voilà pourquoi vous ne dites rien de tout cela. Vous êtes le dragon, vous êtes le lion dont il est écrit : « Vous marcherez sur l'aspic et le basilic, et vous foulerez aux pieds le lion et le dragon. Mais vous avez beau vous taire, nous qui lisons les écritures avec plus de droiture, nous savons que nous avons le pouvoir de vous fouler aux pieds, et que ce pouvoir nous est donné non seulement dans l'ancien Testament, comme nous venons de le lire dans le psaume actuel, mais encore dans le nouveau, au témoignage du Sauveur : « Voilà que je vous ai donné le pouvoir de fouler aux pieds les serpents et les scorpions, et toute la puissance de l'ennemi, et rien ne pourra vous nuire. » *Luc. x. Forts d'un*

tore intelligi, silet et transit versiculos qui contra se scripti sunt. Cum enim dixisset : « angelis suis mandavit de te, et in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum, » tacuit illud quod sequitur : « Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem. » Quare, diabole siles, nisi quod tu es basiliscus, tu es omnium serpentium regulus, nocentiora habens venena quam caeteri? Qui statim ut videris aliquem, interficis, et aliam fortitudinem contrariam sociam tui assumis, quae aspis appellatur, et viro justo subjecta est, et idcirco omnia taces. Tu es draco, tu es leo, de quibus scribitur : « Super aspidem et basiliscum calcabis, et conculcabis leonem et draconem ». Sed licet tu taceas, nos qui scripturas rectius legimus, scimus habere nos potestatem conculcandi te, et datam nobis hanc ditionem, non solum in veteri Testamento sicut nunc cantatur in psalmo, sed etiam in novo Salvatore dicente : « Ecce do vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones, et omnem virtutem inimici, et nihil vobis noceunt » *Luc. x. Sumamus arma tanta potestate firmati, et universa faciamus; ut*

pareil pouvoir, prenons les armes, et faisons tout pour fouler aux pieds par notre conduite le lion et le dragon. Or si vous voulez savoir comment on foule aux pieds le lion, et comment on écrase le dragon, lisez l'Épître où l'apôtre saint Paul affirme que les pécheurs sont foulés aux pieds par le Fils de Dieu. De même donc que le Fils de Dieu foule aux pieds celui qui est pécheur, de même, celui qui est juste, de son côté, foule aux pieds le lion et le dragon, et toute la puissance de l'ennemi, au nom de Jésus-Christ, auquel appartiennent la gloire et l'empire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

## HOMÉLIE XXXII.

Sur ces paroles : « Jésus poussé par la vertu de l'esprit, s'en retourna, » jusqu'à l'endroit où il est dit : « Et tous dans la Synagogue avaient les yeux arrêtés sur lui. » *Cap. iv.*

Tout d'abord Jésus rempli du Saint-Esprit était revenu du Jourdain, et il était conduit par l'esprit dans le désert pour y rester durant quarante jours. Mais au moment où il était tenté par le diable, et comme il avait encore un et deux combats violents à soutenir contre lui, l'expression : « esprit » est employée sans aucune adjonction. Lorsqu'au contraire, il eut triomphé des trois tentations que l'Écriture rapporte, l'Évangéliste ajoute au mot, esprit, un qualificatif expressif et bien choisi; il dit :

per conversationem nostram leonem conculcemus et draconem. Porro ut scias quomodo conculcetur leo et coneratur draco, Pauli Epistolam lege, in qua asserit conculcari peccatores Filio Dei. Sicut ergo qui peccator est conculcatur Filio Dei : sic econtrario qui justus est conculcat leonem et draconem, et omnem virtutem inimici conculcat in nomine Jesu Christi, cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

## HOMILIA XXXII.

De eo quod scriptum est : Reversus est Jesus in virtute spiritus usque ad eum locum, ubi ait : « Et omnium oculi erant in synagoga intendentes in eum » *Cap. iv.*

Primum quidem Jesus plenus Spiritu sancto reversus est a Jordane, et agebatur in Spiritu in deserto diebus quadraginta. Cum tentaretur a diabolo, quia adhuc vi certaturus erat adversus eum, et semel, et bis, non cum additamento aliquo « spiritus » ponitur. Quando vero tres tentationes quas Scriptura commemorat pugnando superavit, quid

« Jésus, poussé par la vertu de l'esprit, s'en retourna. » Il ajoute : vertu, parce qu'il avait foulé aux pieds le dragon, et vaincu de près le tentateur. Jésus s'en retourna donc, poussé par la vertu de l'esprit, dans la terre de Galilée, et sa réputation se répandit dans tout le pays d'alentour; il enseignait dans leurs Synagogues, et tout le monde lui donnait de grandes louanges. Gardez-vous de les estimer seuls heureux, et pensez que vous avez plus qu'eux le bonheur de recevoir ses enseignements. Car si ce qui est écrit est vrai, non seulement le Seigneur parlait alors dans les assemblées des juifs, mais il parle aussi aujourd'hui dans cette assemblée; et non seulement Jésus enseigne dans celle-ci, mais il enseigne également dans les autres, par tout l'univers, cherchant des instruments pour répandre ses enseignements. Priez, pour qu'il trouve aussi en moi un instrument convenable et apte à les répandre. De même en effet qu'à l'époque où les hommes avaient besoin de prophéties, le Dieu tout-puissant chercha des prophètes, et en trouva, par exemple, dans la personne d'Isaïe, de Jérémie, d'Ézéchiël, de Daniel; de même Dieu cherche présentement des organes pour enseigner sa parole, et instruire les peuples dans leurs synagogues, de manière à être loué par tous les hommes. Actuellement Jésus est plus glorifié par tous les hommes, qu'au temps où il n'était connu que dans une

de spiritu signanter cauteque ponatur, ait « Et reversus est Jesus in virtute spiritus. » Virtus addita est, quia conculcaverat draconem, et tentatorem cominus vicerat. Reversus est ergo Jesus in virtute spiritus in Galilaeam terram, et fama exiit per omnem regionem de eo; ipse docebat in synagogis eorum, et glorificabatur ab omnibus. Cave ne beatos illos tantum iudices, et te arbitris primum esse doctrina. Si vera sunt quae scripta sunt, non solum tunc in congregationibus Judaeorum, sed et hodie in hac congregatione Dominus loquitur; et non solum in hac, sed etiam in alio coetu, et in toto orbe docet Jesus, quaerens organa per quae doceat. Orate, ut me quoque compositum, ad canendum, aptumque reperiat. Sicut enim quaerit omnipotens Deus prophetas eo tempore quo prophetia mortales indigent, et invenit, verbi gratia Isaïam, Jeremiam, Ezechielem, Danielem; sic quaerit Deus organa per quae doceat sermonem suum, vel erudiat populos in synagogis eorum, et glorificetur ab omnibus. Nunc magis glorificatur ab omnibus Jesus, quam illo tempore quo tantum in una provincia cognoscebatur. « Deinde